Si on compare le texte d'Isidore et celui de Placidus, on constate que l'évêque de Séville a transformé *crassum sonat* en *absurdum sonat*, et cette variation n'est pas insignifiante. En effet, la formulation *absurdum sonare* ne se trouve guère, avant Isidore, que chez Augustin (où on trouve aussi *absurde* ou *absurda sonare*) :

- *De sermone Domini in monte* I, 11, 32<sup>12</sup> : *quis autem consentit scripturae diuinae nisi qui legit uel audit pie..., ut quod intellegit non propter hoc oderit quod peccatis suis aduersari sentit..., quod uero aut obscurum aut absurdum illi sonat, non inde concitet contradictionum certamina sed oret ut intellegat ?* (« qui est d'accord avec la divine écriture sinon celui qui la lit ou l'écoute avec piété..., de sorte que ce qu'il comprend, il ne le hâisse pas parce qu'il sent que c'est contraire à ses péchés..., et ce qui lui paraît obscur ou absurde, il ne s'y oppose pas en soulevant des objections, mais prie pour le comprendre ? »).

- *Enarratio in Psalmum* 118/31, 5<sup>13</sup> : *qui enim diligit Dei legem, etiam quod in ea non intellegit honorat ; et quod ei sonare uidetur absurde, se potius non intellegere, et aliquid magnum latere ibi iudicat* (« celui qui aime la loi de Dieu, honore même ce qu'il ne comprend pas en elle ; et ce qui lui paraît absurde, il juge plutôt que c'est lui qui ne le comprend pas et que quelque grand mystère y est caché »).

- *Locutiones in Heptateuchum* II, 25 (Ex 6, 4)<sup>14</sup> : *et in graeca lingua absurde uidetur sonare, et tamen septuaginta interpretum auctoritas tanta est, quos ita loqui non piguit* (« même en grec cela paraît absurde, et pourtant grande l'autorité des traducteurs de la Septante, qui n'ont pas été gênés de parler ainsi »).

- *Sermo* Dolbeau 22 (= 341 augm.), 22<sup>15</sup> : *quaecumque in scripturis sonant ueluti absurda* (« tout ce qui dans les Écritures paraît absurde »).

Le contexte immédiat des extraits augustiniens suffit à montrer qu'*absurdum sonare* n'y fait jamais référence à la prononciation : dans les quatre textes il est question de la compréhension des Écritures. *Absurdum sonare* signifie

<sup>11</sup> Une autre phrase significative est celle-ci : *Pactum dicitur inter partes ex pace conueniens scriptura* (Etym. V, 24, 18). *Dicitur* est associé à un document qui est explicitement écrit.

<sup>12</sup> Texte de MUTZENBECHER 1967, p. 35, l. 755-761.

<sup>13</sup> Texte de DEKKERS – FRAIPONT 1990, p. 1772, l. 4-7.

<sup>14</sup> Texte de FRAIPONT 1958, p. 407, l. 113-115.